O presente aditivo tem por objeto: 

1.1.  a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 36 (trinta e seis) meses, a contar de 05/05/2025; 

1.2.  o reajuste retroativo dos valores, relativo aos períodos de abril/2024 a março/2025, no montante de R$ 

1.414,80 (mil, quatrocentos e quatorze reais e oitenta centavos); 

1.3. estabelecer como valor total do aditivo o montante de R$ 113.659,20 (cento e treze mil, seiscentos e 

cinquenta e nove reais e vinte centavos), sendo R$ 1.414,80 (mil, quatrocentos e quatorze reais e oitenta 

centavos) relativos aos reajuste do contrato vigente, conforme item 1.2 e R$ 112.244,40 (cento e doze 

mil, duzentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos) à renovação contratual. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR 

2.  O valor total do termo aditivo está expresso nas tabelas abaixo: 

Diferença 
retroativa 

Valor total do 
contrato após 

reajuste 

Valor total do 
aditivo

[...]

(12 meses) 

Valor total do 
contrato  (36 

meses) 

Manutenção 
da Central 
Telefônica 

R$ 
3.000,00  

3,93 R$ 3.117,90   R$ 37.414,80   R$ 112.244,40  

2.1. O valor do reajuste do contrato relativo aos períodos de abril/2024 a março/2025, é de R$ 1.414,80 (mil, 

quatrocentos e quatorze reais e oitenta centavos). 

2.2. O valor total desse aditivo é de até R$ 113.659,20 (cento e treze mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e 

vinte centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA 

3.  O contrato fica prorrogado por mais 36 (trinta e seis) meses, a partir de 05/05/2025. 

CLÁUSULA QUARTA: GARANTIA 

4.  Sendo necessário, a garantia contratual deverá ser suplementada e/ou renovada, de modo a corresponder